
Poslání HZS

Marek Pavlovský, Baška Krejčiříková, Třemošnice 2024



Jeden z pohledů na HZS

• Co funguje: 

• Hrdost a nadšení mnoha současných členů HZS 

• Provoz motorových člunů respektive jejich omezení - na některých vodách vlajka HZS ulehčuje život 
pořadatelům a trenérům na vodě

• Co se zdá, že by stálo za zlepšení / chybí:

1. Jasná vize postavení komise HZS v rámci ČSJ a zapojení KSJ a regionálních organizací

2. Jasná vize role záchranáře HZS (profesionál / amatér …) 

3. Vůdce, který by posouval značku HZS dál (nástupce Miloše Lázničky a Karla Švece)

4. Odborné školení, mentoring, evidence aktivity…

5. Udržování evidence členů a příliv nových lidí



Diskuse: různé pohledy na HZS

• Trenér

• Rozhodčí

• Pořadatel závodu – (ráda bych jako pořadatel dodržela všechny doporučené 
postupy, ale o žádných nevím… Většině pořadatelů není jasné, zda mít HZS na 
záchranných člunech je povinné…)

• Klub – rádi si nechají vyškolit HZS, nicméně školení předpokládá vybavený 
motorový člun…

• Mladí / noví členové – velice málo informací a malá motivace se zapojit



Komise HZS a její ukotvení ve struktuře ČSJ

• Komise HZS je odbornou komisí ČSJ dle stanov ČSJ, strukturu komise, 

členství v komise je definováno a stávající směrnice C15 je tedy v rozporu se 

stanovami ČSJ

Žádná změna 

ve stanovách



Komise HZS a její náplň dle Org.řádu

• Náplň komise HZS je dána Organizačním 
řádem (je možné navrhnout Výkonnému 
výboru ČSJ úpravy tohoto řádu),

• Hlavní náplní činnosti komise HZS je
spolupráce s pořadateli závodů organizace 
a metodické vedení školení ohledně 
záchrany a bezpečnosti v jachtingu, výcvik 
a evidence “naší” kvalifikace záchranář

• Návrh změny: hlavní náplní HZS není
organizovat záchranný systém při závodech 
a jiných akcích

Stávající znění



Legislativní souvislosti

• Komise HZS nebo ČSJ nemá živnostenské oprávnění “Vodní záchranářská 

služba” a nemůže poskytovat tuto službu třetím stranám. 

• Komise HZS není zdravotní službou ve smyslu zákona o zdravotnických 

službách 

• Stanovisko MD z roku 2015 ohledně plavby výjimky z §7(6) vodního zákona 

pro plavbu člunů s vlajkou HZS je sice pěkně napsaný dokument, ale 

pravděpodobně nemá žádnou právní oporu 



Pořadatel: záchranný systém a doprovodné 

čluny

• Za organizaci záchranného systému a bezpečnosti při závodě je 

odpovědný pořadatel (viz Soutěžní řád). 

• Ten si může rozhodnout, zda a jak využije osoby s “naší” kvalifikací záchranář (na 

základě svých požadavků a očekávání a na základě vztahů s plavební správou, 

finančních možností atd)

• Požadavky na trenérské (doprovodné) čluny stanovuje pořadatel 

závodu na základě povolení akce a stanovisek DOSS (vodoprávního úřadu a 

plavební správy),



Odpovědnost za bezpečnost při tréninku

• Odpovědnost za záchranu v rámci tréninku je široké téma se spoustou 

nezodpovězených otázek, budeme řešit s TMK



Kvalifikace Záchranář HZS ČSJ

• Kvalifikace záchranář bude určena pro všechny členy ČSJ (rozhodčí, 

funkcionáře závodu, trenéry, závodníky), kteří se podílejí na bezpečnosti 

při jachtařských aktivitách

• Kvalifikaci můžeme rozdělit do několika tříd (například školitel, zkušený 

záchranář, méně zkušený záchranář, asistent záchranáře)

• Kvalifikace záchranář není podkladem pro vydání živnostenského listu



Školení a výcvik záchranářů

• Rozsah teoretického školení zůstane zachován ve stávající formě 

(jednodenní školení). 

• Systém praktického výcviku sice musíme rozpracovat, ale v praxi to však 

(bez ohledu na text směrnice) bude jako vždy o hrstce jednotlivců, kteří 

budou ochotni a s nasazením vést tento praktický výcvik a kandidáty a 

stávající záchranáře budou motivovat k prohlubování svých dovedností

• Spolupráci s profesionálními organizacemi (například s Honzou 

Sedláčkem) bychom rádi rozvinuli u pokročilejších stupňů kvalifikace HZS



Symboly komise HZS a záchranáře HZS

• Vlajku HZS jako symbol, na který jsme hrdí, zachováme. Ostatní symboly 

(odznak, průkazka, mikina) zrušíme.

• Podmínky, kdy může člun vtyčit vlajku HZS, zapracujeme do směrnice na 

základě stávající praxe



Teoretické školení - náplň
Povinné:

• Poslání komise HZS, směrnice kvalifikace Záchranář HZS ČSJ 

• Právní kontext 

• První pomoc 

• Záchrana na vodě (teorie) 

Další nápady (nepovinné)

• Závodní pravidla a další dokumenty, které se týkají bezpečnosti a ochrany zdraví při jachtingu 

• Organizace závodu a bezpečnost 

• Příklady dobré praxe 

• Meteorologie

• Péče o člun a o motor



• Stejné pro první jmenování jako pro prodloužení?

• Může být stejné pro všechny úrovně kvalifikace?

• Budeme uznávat školení akreditovaných subjektů (Honzy Sedláčka nebo 

VZS ČK) ?

• Platnost kvalifikace 4 roky? (nyní máme 5)

Teoretické školení - otázky



Praktické školení - náplň
• Připlutí k převržené plachetnici 

• Bezpečné připlutí k osobě ve vodě 

• Vytažení a zajištění spolupracující osoby z vody do člunu 

• Vytažení a zajištění nespolupracující osoby (osoby v bezvědomí) do člunu 

• Komunikace s posádkou plachetnice nebo se zachraňovanou osobou 

• Komunikace s vedením záchrany a dalšími čluny záchrany 

• Malá ploutvová plachetnice (Optimist, RS Tera): vztyčení a zajištění plachetnice bez 

spolupracující posádky 

• Střední ploutvová plachetnice (Cadet, RS Feva, ILCA4.7): vztyčení a zajištění plachetnice se 

spolupracující posádkou

• Pro pro windsurfing nebo kite možno upravit



Praktické školení - otázky

• Potřebujeme motivované záchranáře – školitele

• 1-3 na region, celkem 10 až 20

• Doporučujeme školení u Honzy Sedláčka (finančně podpoříme z rozpočtu 

HZS), rozviňme spolupráci u pokročilejších stupňů kvalifikace (např. HZS 

instruktor)

• Výcvik individuálně v rámci závodu, skupinově jako jednodenní školení



Požadavky na doprovodný člun (k diskusi)

„Sporné“ body ze současného formuláře F23:

• Doprovodný člun musí být veden trenérem ČSJ s platnou kvalifikací 

• Na palubě člunu smí být výhradně oprávněné osoby, kterými jsou proškolení 

záchranáři Hladinové záchranné služby ČSJ s platnou licencí

Každopádně platí, že podmínky stanovuje pořadatel ve vypsání závodu, nikoliv 

formulář F23.



Doporučené vybavení člunu záchrany

• Závisí na druhu plavidla, velikosti vody, druhu zachraňovaných lodí… 
(plachetnice, surfy, kity)

• Rozhoduje kapitán plavidla

• Ve směrnici bude jen doporučení (Baška – já osobně bych trvala na 
lékárničce, ve které je alespoň obvaz (zabránění vykrvácení do příjezdu IZS. 
Na masáž srdce a umělé dýchání nejsou potřebné pomůcky). Kromě 
humanitních důvodů v případě nemilých událostí je postavení pořadatele 
závodu významně lepší v rámci vyšetřování nehody)



Doporučené vybavení člunu záchrany – pokr.

• Lékárnička – základní vybavení (obvaz)

• VHF vysílačka, Mobilní telefon

• Náhradní výtrhovka

• Dalekohled

• Píšťalka a/nebo další zvukové zařízení

• Vyběrák, Pádla, Bonzhák

• Házecí podkova nebo házečka

• Lano pro vlečení lodí

• Kotva a kotevní lano

• Nůž, základní nářadí, lepící páska

• Náhradní kanystr s PHM

• Pitná voda nebo teplý nápoj a deka (náhradní oblečení) na zahřátí



Děkuji za pozornost!

Marek Pavlovský,

Baška Krejčiříková


	Snímek 1: Poslání HZS
	Snímek 2: Jeden z pohledů na HZS
	Snímek 3: Diskuse: různé pohledy na HZS
	Snímek 4: Komise HZS a její ukotvení ve struktuře ČSJ
	Snímek 5
	Snímek 6: Legislativní souvislosti
	Snímek 7: Pořadatel: záchranný systém a doprovodné čluny
	Snímek 8: Odpovědnost za bezpečnost při tréninku
	Snímek 9: Kvalifikace Záchranář HZS ČSJ
	Snímek 10: Školení a výcvik záchranářů
	Snímek 11: Symboly komise HZS a záchranáře HZS
	Snímek 12
	Snímek 13: Teoretické školení - otázky
	Snímek 14
	Snímek 15: Praktické školení - otázky
	Snímek 16: Požadavky na doprovodný člun (k diskusi)
	Snímek 17: Doporučené vybavení člunu záchrany
	Snímek 18: Doporučené vybavení člunu záchrany – pokr.
	Snímek 19

